PORTARIA Nº 142/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA   MUNICIPAL DE VEREADORES
DE    SANTA   CRUZ   DO CAPIBARIBE - PE, no uso das atribuições
legais, que lhe são conferidas pelo Regimento       Interno.

CONSIDERANDO a portaria nº 141/2025 que concedeu a
licença maternidade a Servidora Janiele Espíndola de Melo;

CONSIDERANDO o ofício nº 024/2025 do Diretor
Administrativo da Câmara Municipal de Vereadores de Santa Cruz do
Capibaribe, que solicita a contratação temporária de um interprete de libras,
a fim de substituir servidora em licença maternidade;

CONSIDERANDO o disposto no inciso IX do art. 37 da
Constituição Federal, bem como, a Lei Municipal nº 1.523/2005, alterada
pelas Leis Municipais nº 1.572/2005 e 1.639/2007;

CONSIDERANDO o art. 4º da Lei Municipal nº 3.780/2024, que
autoriza a contratação temporária de interpretes de libras com carga horária
semanal de 30hrs;

CONSIDERANDO a real configuração de excepcional interesse
público, haja vista, a necessidade da participação de interpretes de libras
nas transmissões das seguintes reuniões: ordinárias, extraordinárias,
cerimônia de entrega de título de cidadão, dentre outras;

CONSIDERANDO a inexistência de pessoal suficiente ou
devidamente qualificado no quadro pessoal da Câmara Municipal de
Vereadores de Santa Cruz do Capibaribe;

CONSIDERANDO que a presença do interprete de libras no
âmbito do Poder Legislativo proporciona acessibilidade ao garantir que a
população surda possa se comunicar e compreender as informações sobre
os trabalhos desenvolvidos pela Câmara Municipal de Vereadores de Santa
Cruz do Capibaribe;

RESOLVE:

Autorizar a contratação temporária de interprete de libras
para atender à necessidade excepcional de interesse público, conforme
especificado em anexo, de forma a garantir a continuidade e a
eficiência do Poder Legislativo.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Santa Cruz do Capibaribe - PE, 04 de novembro de 2025.

JOSÉ AUGUSTO MAIA JÚNIOR

- Presidente -

ANEXO I

            Nome             Função                Lotação
Taynara Barbosa de
Souza

Interprete de libras  Câmara de Vereadores
de Santa Cruz do
Capibaribe

		2025-11-04T09:20:57-0300
	JOSE AUGUSTO MAIA JUNIOR:07815693466